
1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 maggio 2015 

 

II - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

2) Dipartimento Neuroscienze – Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e 

Riabilitativa: Convenzione con la Fondazione Istituto San Raffaele G. Giglio 

di Cefalù. 

 

 L’anno 2015, il giorno 19 del mese di maggio, alle ore 17.15 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  � Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  35816  
del  09.06.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  214/2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
                                                              Struttura richiedente 

Dipartimento di Neuroscienze 

Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane  

Unità Organizzativa  Organizzazione  

Unità Operativa Mappatura dei Processi e Monitoraggio del Fabbisogno del Personale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19.05.2015 

Oggetto: stipula convenzione con la Fondazione Istituto San Raffaele  G. Giglio di 

Cefalù. 

Premesso che: 

 il Consiglio della Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa 

dell’Ateneo, nella seduta del 07.05.2014, ha approvato la stipula di una 

convenzione  con la Fondazione  Istituto San Raffaele G. Giglio di Cefalù; 

 la Fondazione  Istituto San Raffaele G. Giglio di Cefalù, con nota prot. 

UL2015/29U del 04.03.2015, ai fini della stipula,  ha trasmesso il relativo atto 

convenzionale. 

 la convenzione de qua ha la finalità sia di potenziare l’attività didattica della 

predetta Scuola, consentendo agli specializzandi la frequenza e l’utilizzazione di 

n. 64 posti letto della U.O. di Riabilitazione della Fondazione Istituto San 

Raffaele G. Giglio di Cefalù con requisiti corrispondenti a quelli delle strutture 

universitarie,  sia di consentire la partecipazione del personale medico dipendente 

della citata struttura alla Scuola in questione; 

 ai sensi dell’art. 5 dell’atto convenzionale, la convenzione ha la durata di cinque 

anni con esclusione di tacito rinnovo e potrà essere risolta qualora intervengano 

fatti o provvedimenti i quali mutino le condizioni convenzionali ovvero rendano 

impossibile l’attuazione di quanto convenuto;   

 la convenzione non comporta oneri al bilancio universitario; 

Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382 “Nuovo assetto della docenza Universitaria, 

istituzione del ruolo dei ricercatori e piano di sviluppo” ed in particolare l’art. 27”; 

Visto il D.P.R. 10.03.1982 n. 162 “Riordinamento delle scuole dirette a fini speciali, 

delle scuole di specializzazione e dei corsi di perfezionamento” ed in particolare 

l’art. 12;  

Visto il D. Lgvo n. 368 del 17.08.1999 “Attuazione della direttiva 93/16/CE in materia 

di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 

certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE 

che modificano la direttiva 93/16/CE”; 

Visto il D.M. del 29.03.2006 “definizione degli standard e dei requisiti minimi delle 

scuole di specializzazione”; 



4 
 

Visto lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n.3429 del 30.12.2014; 

Preso atto che il  Consiglio della Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e 

Riabilitativa dell’Ateneo, nella seduta del 07.05.2014, ha approvato la stipula 

della convenzione  de qua; 

Vista  la nota prot. n. 234 del 03.01.2014 dell’Assessorato della Salute della Regione 

Siciliana relativa alla nomina del Dott. Giuseppe Ferrara quale Commissario 

Straordinario della Fondazione  Istituto San Raffaele G. Giglio di Cefalù;  

Vista  la delibera n. 2014/90 del Commissario Straordinario della Fondazione relativa al  

conferimento del mandato alla stipula delle convenzioni  - finalizzate alla 

collaborazione nell’ambito della formazione, ricerca ed assistenza -  al Direttore 

Generale della Fondazione;  

Esaminato l’atto convenzionale che si allega; 

Ritenuto che non sussistono motivi ostativi alla stipula della convenzione de qua; 

Ravvisata l’opportunità di avvalersi di strutture esterne dotate di requisiti di alta 

qualificazione al fine di ampliare l’offerta formativa degli specializzandi della 

Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa; 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

la stipula della convenzione tra questo Ateneo (per conto della Scuola di Specializzazione in 

Medicina Fisica e Riabilitativa)  e la Fondazione Istituto San Raffaele G. Giglio di Cefalù, 

secondo lo schema allegato. 

 

Allegati alla proposta di delibera: 

1. verbale del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa 

dell’Ateneo del 07.05.2014; 

2.  nota prot. n. 234 del 03.01.2014 dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana; 

3. delibera n. 2014/90 del Commissario Straordinario della Fondazione Istituto San 

Raffaele G. Giglio di Cefalù; 

4.  atto convenzionale. 

 


